
ČESKÁ KOMORA                               

FARMACEUTICKÝCH ASISTENTŮ 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 



Výroční zpráva 2023 
 
Vydavatel: Česká komora farmaceutických asistentů, z.s. 
Adresa: Na Folimance 2155/15, Praha 2 - Vinohrady, 120 00 
Mail: info@ckfa.cz 
Web: www.ckfa.cz 
 
Uzávěrka: 21. 7. 2024 



OBSAH 

  4  ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDKYNĚ 

  7  PŘEDSTAVENÍ ČKFA 

  8  PŘEDSEDNICTVO 

  9  SCHŮZE PŘEDSEDNICTVA 

10  ČLENSTVÍ  

11  FINANČNÍ ZPRÁVA 

12   ZPRÁVA KOMISE PRO ODBORNOU GARANCI       

   VZDĚLÁVÁNÍ 

14   ABSOLVENTI OBORU FARMACEUTICKÝ ASISTENT 

15   PARTNEŘI ČKFA 

16  ČINNOSTI ROKU 2023 

18  CELOSTÁTNÍ KONFERENCE 2023 

20 PROPAGACE OBORU A KOMORY 

27 KOMUNIKACE 



ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDKYNĚ 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

předkládáme Vám Výroční zprávu 

České komory farmaceutických asis-

tentů, z.s. roku 2023. Tento rok lze již 

označit jako prožitý skutečně již bez 

výrazných omezení s příčinou one-

mocnění Covid 19. Život ve zdravot-

nických zařízeních se vrátil do systé-

mu fungujícím před rokem 2020,          

i když některá z ochranných opatření 

zůstala a zůstanou nadále zavedena. 

Pokud se podíváme do roku 2022                  

a na projekty v tom roce ČKFA zaháje-

né či plánované, lze o roce 2023 beze-

sporu říci, že byl velmi úspěšný! Řada 

aktivit byla realizována, ČKFA se stala 

partnerem i lídrem legislativních i pro-

cesních změn pro obor farmaceutický 

asistent. 

Leden přinesl zahájení celoroční inten-

zivní práce, která měla za cíl zařadit 

obor DFA do změn v platovém ohod-

nocení nelékařských zdravotnických 

povolání. Neutuchající komunikace 

s Ministerstvem zdravotnictví a Minis-

terstvem práce a sociálních věcí,   

právní podpora a v neposlední řadě 

také aktivita členů ČKFA, kteří 

v peticích mířených na Ministerstvo 

zdravotnictví vyjádřili svou nespokoje-

nost s kroky MZ přinesla na sklonku 

roku 2023 vítězství v podobě rozšíření 

platových tříd oboru FA o třídu 11. 

Spolupráce s VOŠ vyvrcholila 

v soutěži studentů všech škol oboru 

Diplomovaný farmaceutický asistent 

v jarním kole školním a na podzim              

ve finále! První ročník soutěže byl vel-

mi úspěšný a navazovat bude ročník 

druhý v roce 2024. 

ČKFA je aktivním hráčem i na poli    

mezinárodním. V roce 2023 byla 

v Záhřebu zvolena do představenstva 

Evropské asociace farmaceutických 

techniků/asistentů zástupkyně z ČR – 

Veronika Luňáková. Participujeme             

na mapování situace očkování 

v lékárnách a komparaci vzdělávání 

farmaceutických asistentů a techniků 

v rámci Evropy. 

V roce 2023 došlo také k avizované 

aktualizaci kvalifikačního standardu 

oboru Diplomovaný farmaceutický 

asistent, kdy po dlouholetém usilování 

došlo k přiblížení vzdělávacího progra-

mu k současné lékárenské praxi. Dále 

předsednictvo ČKFA reagovalo na po-

žadavek MZ zapracovat některé změ-

4 



ny v programech specializačního 

vzdělávání. 

Vydařil se Den lékáren 2023 s mottem 

Zdravotníci ve vaší lékárně, který spo-

lečně s Českou lékárnickou komorou 

představil povolání farmaceutický asis-

tent a farmaceut. Mezinárodní den far-

maceutických techniků/asistentů připo-

mněl, že v Evropě pracuje téměř 400 

tisíc PT/FA a ti všichni pečují o bezpe-

čí a zdraví veřejnosti. 

ČKFA a její projekty a cíle jsme na ja-

ře představili členovi Výboru pro zdra-

votnictví Poslanecké sněmovny panu 

poslanci PharmDr. Petru Fifkovi,               

který na podzim v rámci Kulatého stolu 

v tématu Samoléčba – přínos nebo 

riziko (1. část) představil farmaceutic-

kého asistenta jako stěžejní profesi.  

Celoroční aktivity ČKFA jsou vyjádře-

ny v účasti v aprobační komisi za obor 

farmaceutický asistent. ČKFA má také 

své zástupce v Akreditační komisi             

Ministerstva zdravotnictví, která posu-

zuje žádosti např. přípravy certifikova-

ných kurzů. ČKFA je garantem vzdělá-

vacích akcí, které přinášejí kvalitní ce-

loživotní vzdělávání, mj. kurzy zaměst-

navatelů. 

Vzdělávacími akcemi, které připravuje 

přímo ČKFA, byly i v roce 2023 Celo-

státní konference ČKFA, Setkání příz-

nivců oboru FA a blok ČKFA na Kon-

gresu nemocniční farmacie. 

Setkáním v FN Brno zahájila na jaře 

2023 svou činnost pracovní skupina 

ČKFA pro farmaceutické asistenty 

z nemocničních lékáren. Na podzim 

byl přislíbený vznik skupiny pro oblast 

zdravotnických prostředků. 

Česká komora farmaceutických asis-

tentů má v roce 2023 již stabilní člen-

skou základnu a kontinuální nárůst   

žádostí o členství. Je aktivní 

v komunikaci s Ministerstvem zdravot-

nictví, Ministerstvem práce a sociál-

ních věcí, s VOŠ a médii zdravotnický-

ALENA ŠINDELÁŘOVÁ 

5 



mi i obecně veřejnými, spolupracuje 

s dalšími odbornými spolky a komora-

mi. Pozitivně prezentuje povolání 

s cílem zvýšit zájem o obor farmaceu-

tický asistent a motivovat absolventy 

oboru DFA k nástupu do lékárenské 

praxe. 

Cílem ČKFA je mj. prezentovat obor 

farmaceutický asistent veřejnosti. To-

hoto cíle dosahuje mj. prostřednictvím 

webových stránek farmaceutickyasis-

tent.cz, kde mohou uchazeči o tento 

obor najít na jednom místě informace 

o možnostech studia, kompetence far-

maceutického asistenta, činnosti 

v praxi. Webová stránka ukazuje šíři 

pracovních možností. Současně je ta-

to stránka využívána k prezentaci in-

formací užitečných přímo pro praxi far-

maceutických asistentů z přípravy lé-

čiv nebo farmakognozie prostřednic-

tvím Herbáře, který pravidelně přináší 

aktuality z bylinkářství. Webové strán-

ky budou dále rozšiřovány podle po-

třeb terénu a to pro oblast zdravotnic-

kých prostředků. 

Klíčovým momentem realizace projek-

tů ČKFA je aktivní členská základna, 

farmaceutičtí asistenti se zájmem o 

rozvoj své profese a partneři ČKFA, 

bez nichž by dosažení cílů bylo obtíž-

né. Děkujeme Vám za podporu! 

.  

 

 

6 



7 

Česká komora farmaceutických         

asistentů je zapsaným spolkem podle 

zákona č. 89/2012 Sb., občanský       

zákoník, a jako taková je právnickou 

osobou způsobilou k právnímu         

jednání. Komora působí na celém   

území České republiky. 

Komora farmaceutických asistentů je 

profesní organizací v České republice, 

sdružující farmaceutické asistenty.      

Hraje důležitou roli při plnění poslání 

profese farmaceutických asistentů, 

kteří jsou významnou součástí                    

lékárenské péče.    

Komora dbá o růst odborné a etické 

úrovně svých členů, zároveň se podílí 

na řešení profesních, ekonomických 

a právních otázek v oblasti lékárenství. 

Reprezentuje profesi farmaceutický 

asistent. 

Cílem Komory je posilovat odbornost                        

a kvalitu výkonu povolání farmaceutic-

kého asistenta v souladu s obecně      

závaznými předpisy a etickými                   

standardy. Prosazuje profesní zájmy 

členů Komory a poskytuje poradenské 

a informační služby členům. 

Aktivně se zapojuje do připomínko-

vých řízení v rámci legislativního            

procesu ve vztahu k návrhům týkají-

cích se podmínek vzdělávání nebo              

výkonu povolání farmaceutického            

asistenta.  

Iniciuje vlastní témata v oblastech     

vzdělávání a výkonu povolání                    

farmaceutického asistenta. Poskytuje 

stanoviska Komory k odborným                    

otázkám, jež se staly z jakéhokoliv                 

důvodu sporné mezi farmaceutickými 

asistenty a třetí stranou. 

Komora dále organizuje odborné                                 

a vzdělávací akce (přednášky,                         

semináře) pro členy Komory a odbor-

nou i laickou veřejnost. Spolupracuje      

a podporuje odborné školy vzdělávají-

cí v oboru farmaceutický asistent. 

Podporuje výzkumné a vědecké        

aktivity v oblasti lékárenství, sběr dat, 

uplatňování výsledků v praxi a jejich 

prezentaci veřejnosti. 

Zastupuje členy Komory při jednáních 

s orgány veřejné správy, aktivně      

prezentuje odborná témata v médiích 

a při zahraniční spolupráci. Cílem Ko-

mory je zvyšování povědomí veřejnosti 

o povolání farmaceutického asistenta. 

PŘEDSTAVENÍ ČKFA 



PŘEDSEDNICTVO 

8 

Předsednictvo České komory farmaceutických asistentů bylo zvoleno na ustavující 

schůzi 30. 9. 2019. 

Členové předsednictva:  

Alena Šindelářová, předsedkyně ČKFA 

Martina Šopíková, místopředsedkyně ČKFA 

Iva Lízalová, členka předsednictva ČKFA 

Kateřina Bauerová, členka předsednictva ČKFA 

Thi Hien Trang Nguyenová, členka předsednictva ČKFA 

 



9 

SCHŮZE PŘEDSEDNICTVA 

14. jednání předsednictva ČKFA, z.s.  

29. duben 2023, Praha 

15. jednání předsednictva ČKFA, z.s.  

29. června 2023, Praha 

16. jednání předsednictva ČKFA, z.s.  

5. října 2023, Praha 

17. jednání předsednictva ČKFA, z.s.  

22. prosinec 2023, on-line 

SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI 

SPOLKY 

Česká komora farmaceutických                

asistentů je členem Evropské asocia-

ce farmaceutických techniků 

(European Association of Pharmacy 

Technicians - EAPT). 

V roce 2023 proběhla volba členů 

představenstva EAPT pro rok 2023 – 

2026. Česká republika podala nomina-

ci na pozici člen představenstva.            

Nominována byla Veronika Luňáková. 

Nominace byla schválena, ČR se stala 

oficiálním členem předsednictva.  

V roce 2023 začala ČKFA spolupraco-

vat s Českou asociací pro speciální 

potraviny, coby čestný člen. Během 

roku se zástupci ČKFA účastnili výroč-

ního zasedání a naopak pozvala               

zástupce ČASP na celostátní konfe-

renci ČKFA, kde měli vlastní přednáš-

ku na téma PRÁVNÍ REGULACE                       

DOPLŇKŮ STRAVY V ČR – ÚLO-

HA ČASP. 



10 

 

ČLENŮ V ROCE 2023 629 

Členy komory jsou řádní absolventi studijního oboru Farmaceutický asistent,              

kteří vykonávají v tomto oboru své povolání. 

Členství v České komoře farmaceutických asistentů je nepovinné. 

ČLENSTVÍ 



FINANČNÍ ZPRÁVA 

Milé kolegyně, milí kolegové, 

jak jste již zvyklí dostává se Vám              

do rukou výroční zpráva ČKFA za rok 

2023. I nadále se ukazuje, že financo-

vání chodu ČKFA pouze z členských 

poplatků není možné, a proto role 

partnerů je zde zcela nezastupitelná. 

Nejvyšší částku finančních prostředků 

stejně jako v letech minulých investuje 

ČKFA do IT oblasti, a to především 

bezpečnostní politiky, tak aby nedošlo 

ke zneužití Vašich osobních údajů. 

Mezi další priority, kam jsou mimo jiné 

investovány finance ČKFA spadá chod 

webových stránek (ckfa.cz a farma-

ceutickyasistent.cz), pronájem adresy 

pro potřeby doručování doporučené 

korespondence a pořádání vzděláva-

cích akcí.  

Mít vyrovnané hospodaření je pro 

ČKFA cíl číslo jedna a díky úsilí celé-

ho předsednictva a schopnostem  

Mgr. Lízalové, která má na starost 

partnery ČKFA se nám tato oblast daří 

i nadále. Je tedy možné směřovat na-

še společné cíle ke zdárným koncům. 

Samozřejmě je povinností poděkovat 

Vám všem členům za přízeň a za Vaši 

vloženou důvěru, ale také našim part-

nerům, bez kterých by financování 

chodu komory, jak již bylo řečeno ne-

bylo možné. Na nás všech je teď spo-

lečnými silami navyšovat členskou zá-

kladnu, aby závislost na cizích subjek-

tech v oblasti financování byla co nej-

menší.  

Cílem předsednictva i nadále zůstává 

minimalizovat položky za poskytované 

služby, ale zároveň zachovat kvalitu 

směrem k Vám ke členům ČKFA. Veš-

keré financování ČKFA je zcela trans-

parentní a k nahlédnutí. Během roku 

2023 docházelo na všech poradách 

ČKFA ke kontrolní činnosti v oblasti 

účetnictví členy představenstva.  

MARTINA ŠOPÍKOVÁ 

11 



ZPRÁVA KOMISE PRO ODBORNOU                 

GARANCI VZDĚLÁVÁNÍ 

Milé kolegyně, milí kolegové, 

v roce 2023 jsme v oblasti vzdělávání 

pokračovali v našich činnostech a na-

vázali na předchozí rok. ČKFA připra-

vila několik vzdělávacích akcí projektů 

a řady dalších se zúčastnila jako spo-

luorganizátor nebo garant.  Akce i pro-

jekty byly velmi úspěšné, o čem svěd-

čí vysoká sledovanost a nebo přímo 

osobní účast na nich. 

 Na jaře roku 2023 proběhl dlouho 

v důsledku pandemie Covid 19 odklá-

daný a velmi očekávaný první ročník 

celostátní soutěže studentů oboru           

Diplomovaný farmaceutický asistent. 

Školní kolo proběhlo na všech VOŠ, 

které v roce 2023 realizovaly 2. ročník 

DFA během dubna a května a na pod-

zim se odehrálo finále na VOŠ DFA 

Olomouc.  

Se zástupci VOŠ DFA byly dále                

projednávány změny a připomínky              

ke Kvalifikačnímu standardu -  rámco-

vému vzdělávacímu  programu oboru 

Diplomovaný farmaceutický asistent. 

Společně připravené návrhy změn    

byly přijaty a v červenci 2023 se tyto 

změny promítly do reality vydáním 

Věstníku Ministerstva zdravotnictví.   

Po dlouhých letech příprav se studium 

oboru farmaceutický asistent tímto kro-

kem výrazně přiblížilo aktuálním potře-

bám praxe!  

ČKFA je stále vyhledávaným garan-

tem vzdělávacích akcí celoživotního 

vzdělávání farmaceutických asistentů. 

O udělení garance se ucházejí odbor-

né a kvalitní materiály, z velké míry 

připravované přímo pro farmaceutické 

asistenty, což je potěšující. Celkem 

ČKFA v roce 2023 udělila 64 souhlas-

ných  stanovisek vzdělávacím akcím 

především v oblasti e-Learningu, nově 

i v různých typech prezenčních forem 

více subjektů. 

Na jaře 2023 se v Praze konala             

3. celostátní konference ČKFA. Poda-

řilo se naplnit kongresový sál IKEM 

Praha farmaceutickými asistenty 

z celé republiky, z různých typů                  

lékáren, prodejen zdravotnických                       

prostředků. Konference se zúčastnilo                  

i několik studentů a vyučujících z VOŠ 

DFA.  

Na podzim se uskutečnilo druhé se-

tkání příznivců oboru v Praze,                  

které svou odbornou částí bylo inspira-

tivní pro činnosti FA a v diskuzi před-

12 



13 

sednictvu ČKFA předalo i konkrétní 

podněty z praxe k jejich vyřešení.  

Farmaceutičtí asistenti jsou jednou                

z klíčových profesí nemocniční farma-

cie. ČKFA je proto dlouholetým spolu-

organizátorem Kongresu nemocniční 

farmacie SNF ČFS ČLS JEP. Pro pod-

zimní kongresový blok FA připravila 

přednášky z oblasti imunologie a dal-

ších oblastí praxe FA v nemocniční 

lékárně. Na kongres přijala pozvání 

předsedkyně profesní organizace               

farmaceutických laborantů Slovenské 

republiky, která mj. přiblížila studium           

a praxi našich nejbližších zahraničních 

kolegů a kolegyň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARTINA ŠOPÍKOVÁ 



Milé kolegyně, milí kolegové, 

náplní naší práce je samozřejmě veš-

keré dění okolo oboru Diplomovaný 

farmaceutický asistent nejen mapovat, 

ale i podporovat, zviditelňovat a zvyšo-

vat povědomí o oboru. V této cestě 

budeme nadále usilovně pracovat,  

aby bylo čím dál, tím více studentů, 

kteří co nejdříve a co nejlépe rozšíří 

naše řady.  

I tento rok jsme kontaktovali VOŠ                   

a žádali o poskytnutí informace o po-

čtu úspěšných absolventů za školní 

rok 2023/2024. Data za jednotlivé ško-

ly si můžete prohlédnout v níže přilo-

žené mapě. Výsledná čísla většinu 

z nás asi nepotěší, ale věříme a dou-

fáme, že každým rokem bude počet 

absolventů a studentů směřovat pouze 

tím pozitivním směrem, a to vzhůru.  

14 

ABSOLVENTI OBORU FARMACEUTICKÝ 

ASISTENT 

THI HIEN TRANG NGUYENOVÁ 



15 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

spolupráce s externími partnery z řad 

odborníků a farmaceutických společ-

ností je již pro ČKFA standardem. 

Opakovaně se snažíme o udržení stá-

vajících partnerství a navázání kon-

traktů nových. V roce 2023 můžeme 

mluvit opět o úspěšné spolupráci s pří-

nosem zejména pro farmaceutické 

asistenty. A to formou odborných infor-

mací sdílených Zpravodajem ČKFA               

a posílaných e-mailem v podobě Ne-

wsletteru.  

Velmi aktivní spolupráce s partnery 

ČKFA a odborníky z řad prezentujících 

se projevila zejména při konání 3. ce-

lostátní konference ČKFA, která se 

uskutečnila 29. dubna 2023 v IKEM 

v Praze. 

V roce 2023 se hlavním partnerem 

ČKFA stala společnost Interpharm. 

Partnery ČKFA se staly společnosti 

APLS, Haleon, Boiron, Fagron a Ser-

vier. Partnery celostátní konference 

ČKFA pak společnost Gedeon Richter, 

Ursapharm a Synatur. Dalším význam-

ným prvkem spolupráce bylo zahájení 

společného projektu Jamieson 

(Interpharm) a ČKFA pod názvem 

„Breviář nejen z přírody“. Během roku 

2023 jsme společně představili 12          

vitamínů/látek, které jsou důležité v 

praxi farmaceutických asistentů. Dal-

ším z našich dlouhodobých partnerů je     

yydavatelství Grada Publishing, které 

členům ČKFA poskytuje zajímavé sle-

vy na široký sortiment vydavatelství.  

Závěrem lze říci, že již v roce 2022 

ČKFA výrazně posílila svou pozici              

odborného partnera pro farmaceutické 

společnosti, odborníky na poli farma-

cie i širokou odbornou veřejnost. 

V této cestě pokračovala ČKFA                    

i v roce 2023 s jedinou vizí, a to pod-

pory farmaceutických asistentů a jejich 

odborných kompetencí. 

PARTNEŘI ČKFA 

IVA LÍZALOVÁ 



ČINNOSTI ROKU 2023 

 • navštívilo na oficiálním jednání MZ s cílem řešit platové zařazení FA 

 
• pokračovalo v přípravě kvalifikačního standardu FA, návrhy postoupilo VOŠ DFA k dalším úpravám           

a legislativním procesům 

 
• zahájilo užší spolupráci se subjektem PharmaProfit s cílem propagovat ČKFA a její aktivity mezi            

odbornou veřejností 

 • oslovilo nemocniční lékárny s cílem vytvořit fungující pracovní skupinu FA pro tuto oblast 

 • jednalo na MPSV o platovém zařazení FA 

 
• se setkalo s ředitelem přímo řízených nemocnic Janem Michálkem a představilo mu blíže činnosti               

a potřeby profese FA 

 
• diskutovalo v Poslanecké sněmovně s členem výboru pro zdravotnictví poslancem Petrem Fifkou                

o projektech a cílech ČKFA 

 • připravilo jarní vydání Zpravodaje ČKFA 

 • rozšířilo spolupráci se vzdělávacím subjektem zdravotnických profesí HealthComm 

 • prezentovalo na konferenci PharmaProfit současnost a vize oboru FA 

 

• předalo na osobní schůzce na MZ aktualizované podklady pro změnu v platovém ohodnocení FA                  

a petice zaměstnanců lékáren přímo řízených zdravotnických zařízení vyjadřující nespokojenost se 

současnou situací v platovém zařazení 

 
• předalo ministru zdravotnictví Vlastimilu Válkovi petice téměř tří stovek zaměstnanců lékáren přímo 

řízených zdravotnických zařízení vyjadřující nespokojenost se současnou situací v platovém zařazení 

 
• úspěšně realizovalo 3. celostátní konferenci ČKFA v IKEM Praha a sněm členské základny,                 

kde byla mj. předané ocenění za přínos oboru FA 

 
• ve spolupráci s VOŠ Olomouc zrealizovalo školní kola soutěže v přípravě léčiv studentů DFA                

a ocenila jejich účastníky i vítěze 

 
• se v Záhřebu zúčastnilo mezinárodního setkání členů EAPT (Evropské asociace farmaceutických 

techniků/asistentů) a stalo se hlasování členem jeho výboru 

 • podpořilo setkání pracovní skupiny pro FA nemocničních lékáren v FN Brno Bohunice 

 • na žádost NCO NZO, resp. MZ aktualizovalo okruhy otázek pro aprobační zkoušky profese FA 

 
• na žádost MZ se oficiálně vyjádřilo k upravenému kvalifikačnímu standardu oboru VOŠ DFA                            

a zadalo technické připomínky 

 
• připravilo pro Den lékáren 2023 (projekt ČLnK) část věnovanou propagaci povolání FA a zúčastnilo se 

aktivit s tímto Dnem spojených  

 • rozeslalo letní vydání Zpravodaje ČKFA 

 • vydalo Výroční zprávu ČKFA pro rok 2022 

 • zahájilo přípravu bloku FA na kongresu nemocniční farmacie v Ostravě 

 • kontaktovalo MPSV v ohledně řešení platových tříd FA v přímo řízených zdravotnických zařízeních 

 • připravilo projekt komunikace se studenty VOŠ DFA 

 • oslovilo novou autorku Herbáře – projekt ČKFA 

 • setkalo se s nově jmenovaným ředitelem lékáren sítě Dr. Max Janem Žákem 

  

  

  

  

16 

Předsednictvo ČKFA v roce 2023: 



 • zahájilo práce na koncepci oboru FA 

 • po zamítnutí návrhu ČKFA na změnu platových tříd ČKFA komunikovalo s MPSV návrh MZ 

 • zaznamenalo vydání změn v kvalifikačním standardu DFA ve Věstníku MZ 

 • zveřejnilo letní soutěž ČKFA 

 • pozvalo FA na kongres nemocniční farmacie 

 • oslovilo ke spolupráci APLS  

 • pozvalo FA na 3D kongres společnosti Healthcomm 

 • předalo nový slevový kód nakladatelství Grada členům ČKFA 

 • komunikovalo v oblasti novinek s ČASP 

 
• bylo osloveno MZ k vyjádření postoje ve vnitřním připomínkovým řízení k návrhu zákona,                              

kterým se mění zákon č. 372/2011 Sb. 

 • zahájilo přípravu konference ČKFA 2024 

 • zadalo výrobu reklamních předmětů ČKFA 

 • aktivně se zúčastnilo konference zdravotních laborantů 

 • poskytlo rozhovor pro Zdravotnický deník 

 • vystoupilo v pořadu Českého rozhlasu 

 • zúčastnilo se konference Zdrav-Edu 2023 

 • aktivně vystoupilo na konferenci HealthComm 

 • realizovalo 2. setkání příznivců oboru FA v ÚVN 

 • podpořilo vznik oboru DFA na VOzŠ Havířov 

 • vydalo podzimní Zpravodaj ČKFA 

 • vypořádalo zadání MZ ke vzdělávacím programům specializačního vzdělávání FA 

 • komunikovalo s MPSV a MZ ve věci platových tříd FA 

 • připravilo oslavu mezinárodního dne FA a FT 

 • připomnělo výroční den vzniku ČKFA 

 
• realizovalo ve spolupráci s VOŠ DFA Olomouc a Fagron celostátní finále soutěže VOŠ DFA 

v přípravě léčiv v Olomouci 

 • na pozvání se zúčastnilo projektu poslance Fifky - Samoléčba 

 • řešilo konflikt aprobačních zkoušek 

 • připravilo blok FA na kongresu nemocniční farmacie 

 • založilo pracovní skupinu pro zdravotnické prostředky ČKFA 

 • komunikovalo s MZ ve věci platových tříd s pozitivním výsledkem 

 • připravilo zimní Zpravodaj ČKFA 

 • garantovalo pro druhou polovinu roku 40 vzdělávacích akcí 

 • zahájilo spolupráci s Českým registrem dárců kostní dřeně 

 • účastnilo se pravidelného zasedání EAPT 

 • reagovalo na legislativní změny ve vedení účetnictví 

17 



18 

V pořadí třetí celostátní konference 

České komory farmaceutických asis-

tentů proběhla v sobotu 29. dubna 

2023 v kongresovém centru IKEM,                

v Praze. 

Konferenci zahájila předsedkyně    

předsednictva Alena Šindelářová,            

která spolu s místopředsedkyní Marti-

nou Šopíkovou po celou dobu konfe-

renci moderovala. 

V dopoledním programu se účastníci 

dozvěděli, jaké jsou aktuální změny             

v legislativě zdravotnických prostředků 

a jaká jsou úskalí výdeje bez receptu. 

Velký zájem publika si získal i příspě-

vek zástupce České asociace pro spe-

ciální potraviny, Ing. Bohumila Hlava-

tého o právních regulacích doplňků 

stravy v ČR.  

Po přestávce si účastníci mohli                  

poslechnout jak odborné, tak produk-

tové přednášky partnerů ČKFA a part-

nerů konference, jejichž stánky mohli 

navštívit během obědové pauzy                

nebo v průběhu celé konference.  

Posluchači velice ocenili zajímavou 

přednášku Barbory Půtové o kompre-

sivní terapii v praxi farmaceutických 

asistentů nebo třeba přednášku Kláry 

Bendové a Moniky Mikeškové jak řešit 

traumatické stavy v homeopatické       

praxi.  

Během konference předsednictvo 

ČKFA předalo ocenění za přínos obo-

ru. Toto historicky druhé ocenění z ru-

kou předsedkyně Aleny Šindelářové 

převzala Veronika Luňáková, tajemni-

ce ČKFA.  

Konference končila Sněmem Komory 

a reagovaly na podněty členské zá-

kladny. 

Všem účastníkům děkujeme za účast 

a těšíme se v příštím roce na viděnou!  

CELOSTÁTNÍ KONFERENCE 2023 



19 



Není žádnou novinkou, že na poli             

lékárenském chybí kvalifikovaný per-

sonál; že mít v lékárně v plném stavu 

farmaceutické asistenty je někdy kou-

sek hodný kouzelníka. Jedním 

z kroků, jak personálně lékárny napl-

nit,je mít dostatečné množství studen-

tů na VOŠ obor diplomovaný farma-

ceutický asistent (DFA). 

Proto je velmi důležitá propagace obo-

ru DFA mezi potenciálními uchazeči. 

Ukázat veřejnosti, že toto povolání je 

zajímavé a plné rozmanitých činností,        

odborných kompetencí a dovedností, 

se rozhodla Česká komora farmaceu-

tických asistentů (ČKFA) ve spolupráci 

s VOŠ DFA z celé České republiky. 

Společná organizace soutěže 

v individuální přípravě léčiv pro stu-

denty byla současně i historicky zají-

mavým počinem.  

Ambice uspořádat soutěž tohoto druhu 

byly již dříve, realizace se ale potýkala 

s řadou problémů. Jedním z nich byla 

pandemie Covid19, kdy opatření ve 

školách nedovolila jakékoli meziškolní           

a veřejné aktivity. O to více jsme se 

těšili na první celostátní školní kolo, 

které proběhlo během dubna a května 

2023 na téměř všech školách oboru 

DFA. 

Zadání úlohy bylo pro všechny studen-

ty 2. ročníku VOŠ DFA shodné a týka-

lo se praktických dovedností i teoretic-

kých znalostí v oblasti individuální pří-

pravy léčiv. Ač byla znát nervozita 

z neznámého, studenti se úkolů chopili 

zcela profesionálně a dokladem toho 

je pestrá galerie fotodokumentace 

z jednotlivých škol i reportáž regionální 

TV.  

Do celostátního finále postoupilo             

celkem 11 studentů z druhého ročníku            

a čekala je – již jako studenty ročníku 

třetího – účast v kole celostátním na 

podzim. Finále se konalo 20. listopadu 

2023 na Vyšší odborné škole Emanu-

ela Pottinga v Olomouci. Bohužel i ny-

ní nám negativně zasáhl do organiza-

ce soutěže Covid19, účast z důvodu 

CELOREPUBLIKOVÁ SOUTĚŽ V IPLP 

PRO STUDENTY VOŠ DFA 

20 

PROPAGACE OBORU A KOMORY 



onemocnění zrušili někteří 

z pozvaných hostů. 

Nic to ovšem nezměnilo na důležitosti 

i vážnosti celé akce. Ti nejdůležitější – 

studenti, dorazili i se svými vyučujícími 

v pořádku a finále mohlo začít! 

Studenti měli opět shodné úlohy,             

které prověřily jejich teoretickou i prak-

tickou přípravu. Výsledky hodnotila 

komise sestavená z vyučujících – tedy 

odborníků na slovo vzatých! Atmosfé-

ra byla po celou dobu nabitá trémou          

a tíhou odpovědnosti všech soutěží-

cích! Přeci jen vítězství v prvním klání 

tohoto druhu vůbec se zapíše do his-

torie oboru DFA nejvýraznějším pís-

mem.  

Iniciátorem a patronem soutěže byla 

Česká komora farmaceutických asis-

tentů, která výherce školních kol                    

i účastníky finále a první tři místa kola 

celostátního odměnila stylovými diplo-

my a dárky a celou soutěž podpořila             

a zaštítila. Koordinátorkou odborné 

části i hostitelkou byla vedoucí oboru 

DFA na VOŠ Emanuela Pottinga 

PharmDr. Antula Šipekiová, které za 

organizaci patří velký a srdečný dík! 

Děkujeme i vedení školy, které umož-

nilo ve svých laboratořích soutěž reali-

zovat. Partnerem celé akce se stala 

firma Fagron a.s. Olomouc,                         

která mj.  zajistila potřebné í suroviny 

pro připravované čípky a masti všech 

soutěžících. Na organizaci soutěže se 

mimo jmenované podílely také všech-

ny zúčastněné VOŠ DFA. Finále se 

zúčastnily školy z Brna, Hradce Králo-

vé, Jihlavy, Karlových Varů, Olomou-

ce, Ostravy, Plzně, Prahy a Ústí nad 

Labem. Trofej nejcennější si odnesla 

studentka Silvie Vojáčková z Brna, 

oceněny byly i Eliška Dubnová z Ústí 

nad Labem a Veronika Rufferová 

z Hradce Králové za místo druhé                   

a třetí. Ovšem všichni studenti proká-

zali, že jsou odborníci a profesionálo-

vé, kterým chybí už jen pár kroků do 

cíle studia. Těšíme se na ně v našich 

lékárnách! 

 

21 



Každoročně třetí týden v říjnu oslavu-

jeme mezinárodní den farmaceutic-

kých asistentů. Letos je to poprvé, co 

Česká komora farmaceutických asis-

tentů (ČKFA) tento svátek slaví výluč-

ně mezinárodním tématem, a to spolu 

s dalšími kolegy z Evropy pod záštitou 

European Association of Pharmacy 

Technicians (EAPT), jejímž je ČKFA 

členem.  

Jako každý rok je tento den komunitou 

farmaceutických asistentů a techniků 

chápán jako příležitost k propagaci 

oboru a jeho zviditelnění. V letošním 

roce si heslem „Letos slavíme globál-

ně!“ připomínáme, že v evropských 

lékárnách pracuje více než 400 tisíc 

farmaceutických asistentů a techniků, 

kteří každý den významně přispívají 

k prevenci a zlepšení zdravotního sta-

vu evropské populace. 

Grafiky vytvořené k tomuto dni pro rok 

2023 připomínají, že v evropských lé-

kárnách od nemocnic po komunitní 

lékárny (lékárny pro veřejnost) vytvá-

řejí svou každodenní prací farmaceu-

tičtí technici a asistenti most mezi po-

skytovateli zdravotní péče a pacienty. 

„Jsme velice potěšeni, že v letošním 

roce došlo k naplnění naší snahy                 

o společnou přípravu tohoto meziná-

rodního dne v rámci spolupráce                

s Evropskou asociací farmaceutických 

techniků. Společně, kromě pořádání 

mezinárodního dne, pracujeme na dal-

ších projektech. Jedním z nich je pre-

zentace profese farmaceutický technik 

a pro ČR farmaceutický asistent.                  

V rámci komunikace s národními politi-

ky a zainteresovanými osobami propa-

gujeme prostřednictvím ČKFA a EAPT 

obor tak, aby došlo k pozitivním změ-

nám ve zdravotnických systémech             

MEZINÁRODNÍ DEN                                         

FARMACEUTICKÝCH ASISTENTŮ 2023 

22 



v Evropě,“ představuje kampaň 

k mezinárodnímu dni a spolupráci 

s evropskou asociací farmaceutických 

techniků Alena Šindelářová, předsed-

kyně ČKFA.   

Kampaň zároveň rozvíjí loňský mezi-

národní den, který nesl titul: „…v lékár-

ně má každá otázka svůj smysl.“                  

a laické veřejnosti představil 4 základ-

ní otázky, které farmaceutický asistent 

pokládá při komunikaci s pacientem           

u prodeje doplňků stravy nebo léčiv, 

tak aby mohl vybrat vhodné kombina-

ce, případně doporučil alternativy                     

vedoucí k očekávanému efektu. 

„To, že farmaceutičtí asistenti jsou 

zkušení a kvalifikovaní odborníci,            

ukazujeme nejen při běžném styku 

s pacientem v lékárně nebo např. 

v multidisciplinárním zdravotnickém 

týmu, ale představíme toto povolání                            

i v oficiální koncepci oboru, na které 

právě pracujeme a díky které bude mít 

farmaceutický asistent stabilní místo 

mezi nelékařskými zdravotnickými    

profesemi,“ říká Šindelářová. 

Ačkoliv v celé Evropě je více než                

400 tisíc farmaceutických asistentů              

a techniků, počet těchto odborníků je 

stále neuspokojivý a absolventů je stá-

le méně. 

„Jako v praxi aktivně působící farma-

ceutické asistentky jsou si členky 

předsednictva ČKFA vědomy naléha-

vosti zvýšení počtu absolventů tohoto 

náročného a důležitého zdravotnické-

ho povolání a v letošním roce proto 

podpořily rozšíření možnosti studia 

oboru Diplomovaný farmaceutický 

asistent na další VOŠ severomorav-

ského regionu. Věříme, že budoucnost 

přinese radikální pozitivní změnu             

křivek na grafu počtu absolventů smě-

řujících do lékárenské praxe,“ doplnila 

Šindelářová. 

23 



V Brně, Fakultní nemocnici, pod tak-

tovkou Renaty Šmardové, vedoucí FA 

nemocniční lékárny FN Bohunice se                 

v úterý 30. 5. 2023 uskutečnilo první 

setkání zástupců vedoucích farmaceu-

tických asistentů nemocničních léká-

ren.  

 

Dne 15.6. 2023 proběhla tisková kon-

ference ke dni lékáren. Předsedkyně 

ČKFA Alena Šindelářová novinářům 

představila profesi farmaceutický asis-

tent, ale také aktuální počty absolven-

tů oboru z jednotlivých škol v ČR.   

Velké téma, které novináře zajímalo, 

bylo aktuální postavení farmaceutic-

kých asistentů, jak u nás doma,                   

tak i v zahraničí. Na což navázala                

diskuze o budoucnosti oboru a posky-

tování poradenství Fa v lékárnách. 

Pevně věříme, že mediální výstupy 

vás zaujmou a třeba i vy se rozhodne-

me pro studium oboru farmaceutický 

asistent, který lze studovat i při za-

městnání!  

 

DEN LÉKÁREN 2023 

24 

SETKÁNÍ FA NEMLEK V BRNĚ 



5. října se v Ústřední vojenské nemoc-

nici konalo druhé veřejné setkání příz-

nivců oboru farmaceutický asistent. 

Pozvání se týkalo všech, kterých se 

problematika tohoto povolání nějak 

osobně dotýká nebo jen prostě chtějí 

vědět, co se v lékárenství z pohledu 

nelékařské profese děje. 

 

 

Vzdělávání ve zdravotnictví bylo téma 

první národní konference ZDRAV – 

EDU 2023, která se konala 23. – 24. 

10. 2023 pod záštitou ministerstva 

zdravotnictví. Za ČKFA se konference 

zúčastnila předsedkyně Alena Šinde-

lářová a členka předsednictva Iva Lí-

zalová. 

 

 

 

VEŘEJNÉ SETKÁNÍ FARMACEUTICKÝCH 

ASISTENTŮ 

25 

ČKFA NA KONFERENCI ZDRAV-EDU 

2023 



Dne 23. listopadu 2023 se v Poslanec-

ké sněmovně ČR, pod záštitou místo-

předsedy Výboru pro zdravotnictví 

Petra Fifky, konal kulatý stůl na téma 

„Samoléčba: přínos, nebo riziko?" Me-

zi pozvanými hosty byla i předsedkyně 

ČKFA Alena Šindelářová.  

 

 

ČKFA je dlouholetým spoluorganizáto-

rem Kongresu nemocniční farmacie 

SNF ČFS ČLS JEP. Pro 27. Kongres 

nemocniční farmacie, který se konal 

10. – 12. listopadu 2023 v Ostravě, 

ČKFA připravila do bloku farmaceutic-

kých asistentů přednášky z oblasti 

imunologie a dalších oblastí praxe FA 

v nemocniční lékárně.  

26 

KULATÝ STŮL NA TÉMA „SAMO-

LÉČBA: PŘÍNOS, NEBO RIZIKO?"  

27. KONGRES NEMOCNIČNÍ            

FARMACIE OSTRAVA 



27 

ZPRAVODAJ 

Zpravodaj 1/2023 

Březen 2023 

Zpravodaj 2/2023 

Červen 2023 

Zpravodaj 3/2023 

Září 2023 

Zpravodaj 4/2023 

Prosinec 2023 

KOMUNIKACE 



Výroční zpráva ČKFA 2023 


